
  
Státní okresní archiv Klatovy 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Základní devítiletá škola Štěpánovice 
 
 
 

1826-1976 
 
 
 

Inventář 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 1296 
 
 

AP č.: 430 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Eva Ulrichová 
 
 

Klatovy 2011 



  

 - 2 -

Obsah 
 
 
Úvod:   
 
I. Vývoj původce archivního fondu 3 
 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 3 
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 3-4 
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 4 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 4 
 
Seznam použitých pramenů 5  
 
Příloha:   
 
Seznam použitých zkratek 5 
 
Inventární seznam  6 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 - 3 -

Úvod 
 
I. Vývoj původce archivního fondu 
 První škola ve Štěpánovicích byla zřízena v roce 1800, předtím navštěvovaly děti ze 
Štěpánovic klatovské školy. Vyučovalo se v soukromé místnosti čp. 22. O rok později byla 
postavena přízemní dřevěná škola na náklady chudenického panství, která však brzy shnila, a tak 
byla již v roce 1814 postavená větší školní budova, ale opět ze dřeva. Ke škole byly přiškoleny tyto 
obce: Štěpánovice, Vícenice, Točník, Dehtín a Sekrýt. Školu navštěvovalo až 125 dětí. Prvním 
učitelem byl do roku 1808 Jan Leder. Po něm nastoupil jeho syn Václav Leder, který na škole učil 
až do roku 1860. V roce 1860 byla škola potřetí od základu postavena, a to z kamene a cihel a 
s taškovou střechou, avšak na stejném bahnitém místě. Tím bylo způsobeno, že školní budova byla 
brzy opět ve stavu, kdy hrozilo sesunutí celé stavby. V roce 1869 byla triviální škola na základě 
školské reformy přeměněna na obecnou školu.   

Dne 19. 3. 1879 vydala ZŠR v Praze nařízení MŠR školní budovu přestavět a rozšířit, jinak 
toto učiní sama na náklady obce. Jelikož chudenické panství přestalo školu podporovat, rozhodla se 
MŠR pouze k různým opravám a úpravám stávající školní budovy. To však často vedlo více 
k dalším problémům než k užitku. Postupem let se rozpadaly stropy, hnila podlaha apod. V roce 
1887 nařídila OŠR celkovou technickou prohlídku školní budovy. Bylo zjištěno, že celá budova je 
prostoupena plísní, a tak byly udělány rozsáhlé opravy.  
Od roku 1860 do roku 1884 se na škole vystřídalo 10 učitelů. V roce 1884 byl ustanoven řídícím 
učitelem Arnošt Muchka. Od školního roku 1901/02 byla otevřena třetí třída. Do školy chodilo 211 
dětí. Dalším řídícím učitelem byl od školního roku 1909/10 jmenován Josef Václ, který působil na 
škole do 30. 4. 1923, kdy odešel do penze. Zástupcem řídícího učitele se stal František Breycha do 
roku 1927, kdy nastoupil Ladislav Janda. Od školního roku 1929/30 byl ustanoven definitivním 
řídícím učitelem Antonín Soukup. Ten byl správcem školy až do roku 1945, kdy byl jmenován 
zatímní řídící učitel Václav Bešta. Školu navštěvovalo 85 dětí. 

 
V roce 1948 se stala škola obecná školou národní dle nového zákona č. 95/1948 Sb. a od 

roku 1960 byla škola změněna na základní devítiletou školu zákonem č. 186/1960 Sb.  
  

Ředitel školy Václav Bešta odešel 31. 7. 1967 do důchodu. Na jeho místo nastoupil Alois 
Malát, který však v roce 1969 zemřel. Ředitelkou školy se stala Zdeňka Zahrádková. Ta na škole 
působila až do jejího uzavření. 
  

Základní devítiletá škola pro 1. - 4. ročník byla uzavřena v roce 1976 rozhodnutím ONV 
Klatovy. Od 1. 9. 1976 začalo 20 dětí docházet do ZDŠ Husovo náměstí v Klatovech. 
 
 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 Vývoj a dějiny archivního fondu před předáním archiválií do archivu se nepodařilo zjistit. 
Dokumenty školy byly předány do archivu 8. 1. 1998 - přír. č. 1/98 Základní školou Klatovy, 
Husovo nám., 29. 6. 2000 - přír. č. 103/00 Okresním muzeem Klatovy a 14. 6. 2007 - přír. č. 
30/2007 Masarykovou základní školou Klatovy.  
 
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 Archiválie jsou zařazeny do I. (inv. č. 132, 133) a II. kategorie, jazyk archiválií je český a 
fyzický stav archiválií je dobrý. 
 

Při pořádání fondu nebyla provedena žádná vnitřní skartace.  
 

Pro uspořádání archiválií daného archivního fondu bylo použito následující pořádací 
schéma: 



  

 - 4 -

I.  Úřední knihy 
 a) Knihy zápisů a porad 
 b) Evidenční knihy 
 c) Ostatní knihy 
 
II. Spisy 
 
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 Archivní fond obsahuje dokumenty z let 1826-1976. Nejpočetnější skupinu tvoří třídní 
výkazy. Významným zdrojem informací jsou také zápisy z porad a školní kroniky.  

Chybí třídní výkazy z let 1827-1926. 
 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 

Archivní fond zinventarizovala a archivní pomůckou opatřila v roce 2011 ve Státním 
okresním archivu Klatovy Eva Ulrichová. 
 
 
 
V Klatovech 23. 5. 2011 Eva Ulrichová 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 - 5 -

Seznam použitých pramenů 
 
Sbírka zákonů a nařízení republiky Československé, rok 1948 
Sbírka zákonů ČSSR, rok 1960 
 
 
 
 
Příloha: Seznam použitých zkratek 
 
EL NAD – evidenční list Národního archivního dědictví 
MŠR – místní školní rada 
ONV – okresní národní výbor 
OŠR – okresní školní rada 
SOAP – Státní oblastní archiv v Plzni  
ZŠR – zemská školní rada 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



  

 - 6 -

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Inventární seznam 
 
 
 
  
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
  



  

 - 7 -

Inv. č. Obsah          Časový rozsah       Evid. 
                jedn. 
 
 I. Úřední knihy 
 
  a) Knihy zápisů z porad 
 

1  Zápisy porad učitelského sboru 
 1. 10. 1924 – 3. 12. 1932 

1924-1932 K 1  

2  Zápisy porad učitelského sboru 
 3. 1. 1933 – 19. 10. 1938 

1933-1938 K 2  

3  Zápisy porad učitelského sboru 
 5. 12. 1938 – 28. 6. 1948 

1938-1948 K 3  

4  Zápisy porad učitelského sboru 
 1. 9. 1948 – 27. 6. 1953 

1948-1953 K 4  

5  Zápisy porad učitelského sboru 
 1. 9. 1953 – 31. 9. 1965 

1953-1965 K 5  

 
  b) Evidenční knihy 
 

6  Třídní výkaz I. pol. 1826 K 6  
7  Třídní výkaz II. pol. 1826 K 7  
8  Třídní výkaz I. pol. 1827 K 8  
9  Třídní výkaz II. pol. 1827 K 9  
10  Třídní výkaz  1827 K 10  
11  Třídní výkaz I. třída 1926 – 1927  K 11  
12  Třídní výkaz II. třída 1926 – 1927 K 12  
13  Třídní výkaz III. třída 1926 – 1927 K 13  
14  Třídní výkaz I. třída 1927 – 1928 K 14  
15  Třídní výkaz II. třída 1927 – 1928 K 15  
16  Třídní výkaz III. třída 1927 – 1928 K 16  
17  Třídní výkaz I. třída 1928 – 1929 K 17  
18  Třídní výkaz II. třída 1928 – 1929 K 18  
19  Třídní výkaz III. třída 1928 – 1929 K 19  
20  Třídní výkaz I. třída 1929 – 1930 K 20  
21  Třídní výkaz II. třída 1929 – 1930 K 21  
22  Třídní výkaz III. třída 1929 – 1930 K 22  
23  Třídní výkaz I. třída 1930 – 1931 K 23  
24  Třídní výkaz II. třída 1930 – 1931 K 24  
25  Třídní výkaz III. třída 1930 – 1931 K 25  
26  Třídní výkaz I. třída 1931 – 1932 K 26  
27  Třídní výkaz II. třída 1931 – 1932 K 27  
28  Třídní výkaz III. třída 1931 – 1932 K 28  
29  Třídní výkaz I. třída 1932 – 1933 K 29  
30  Třídní výkaz II. třída 1932 – 1933 K 30  
31  Třídní výkaz III. třída 1932 – 1933 K 31  
32  Třídní výkaz I. třída 1933 – 1934 K 32  
33  Třídní výkaz II. třída 1933 – 1934 K 33  
34  Třídní výkaz III. třída 1933 – 1934 K 34  
35  Třídní výkaz I. třída 1934 – 1935 K 35  
36  Třídní výkaz II. třída 1934 – 1935 K 36  
37  Třídní výkaz III. třída 1934 – 1935 K 37  
38  Třídní výkaz I. třída 1935 – 1936 K 38  



  

 - 8 -

Inv. č. Obsah          Časový rozsah       Evid. 
                jedn. 
 

39  Třídní výkaz II. třída 1935 – 1936 K 39  
40  Třídní výkaz III. třída 1935 – 1936 K 40  
41  Třídní výkaz I. třída 1936 – 1937 K 41  
42  Třídní výkaz II. třída 1936 – 1937 K 42  
43  Třídní výkaz III. třída 1936 – 1937 K 43  
44  Třídní výkaz I. třída 1937 – 1938 K 44  
45  Třídní výkaz II. třída 1937 – 1938 K 45  
46  Třídní výkaz III. třída 1937 – 1938 K 46  
47  Třídní výkaz I. třída 1938 – 1939 K 47  
48  Třídní výkaz II. třída 1938 – 1939 K 48  
49  Třídní výkaz III. třída 1938 – 1939 K 49  
50  Třídní výkaz I. třída 1939 – 1940 K 50  
51  Třídní výkaz II. třída 1939 – 1940 K 51  
52  Třídní výkaz III. třída 1939 – 1940 K 52  
53  Třídní výkaz I. třída 1940 – 1941 K 53  
54  Třídní výkaz II. třída 1940 – 1941 K 54  
55  Třídní výkaz III. třída 1940 – 1941 K 55  
56  Třídní výkaz I. třída 1941 – 1942 K 56  
57  Třídní výkaz II. třída 1941 – 1942 K 57  
58  Třídní výkaz III. třída 1941 – 1942 K 58  
59  Třídní výkaz I. třída 1942 – 1943 K 59  
60  Třídní výkaz II. třída 1942 – 1943 K 60  
61  Třídní výkaz I. třída 1943 – 1944 K 61  
62  Třídní výkaz II. třída 1943 – 1944 K 62  
63  Třídní výkaz I. třída 1944 – 1945 K 63  
64  Třídní výkaz II. třída 1944 – 1945 K 64  
65  Třídní výkaz I. třída 1945 – 1946 K 65  
66  Třídní výkaz II. třída 1945 – 1946 K 66  
67  Třídní výkaz I. třída 1946 – 1947 K 67  
68  Třídní výkaz II. třída 1946 – 1947 K 68  
69  Třídní výkaz I. třída 1947 – 1948 K 69  
70  Třídní výkaz II. třída 1947 – 1948 K 70  
71  Třídní výkaz I. třída 1948 – 1949 K 71  
72  Třídní výkaz II. třída 1948 – 1949 K 72  
73  Třídní výkaz I. třída 1949 – 1950 K 73  
74  Třídní výkaz II. třída 1949 – 1950 K 74  
75  Třídní výkaz I. třída 1950 – 1951 K 75  
76  Třídní výkaz II. třída 1950 – 1951 K 76  
77  Třídní výkaz I. třída 1951 – 1952 K 77  
78  Třídní výkaz II. třída 1951 – 1952 K 78  
79  Třídní výkaz I. třída 1952 – 1953 K 79  
80  Třídní výkaz II. třída 1952 – 1953 K 80  
81  Třídní výkaz I. třída 1953 – 1954 K 81  
82  Třídní výkaz II. třída 1953 – 1954 K 82  
83  Třídní výkaz III. třída 1953 – 1954 K 83  
84  Třídní výkaz I. třída 1954 – 1955 K 84  
85  Třídní výkaz II. třída 1954 – 1955 K 85  
86  Třídní výkaz III. třída 1954 – 1955 K 86  
87  Třídní výkaz I. třída 1955 – 1956 K 87  
88  Třídní výkaz II. třída 1955 – 1956 K 88  



  

 - 9 -

Inv. č. Obsah          Časový rozsah       Evid. 
                jedn. 
 

89  Třídní výkaz III. třída 1955 – 1956 K 89  
90  Třídní výkaz I. třída 1956 – 1957 K 90  
91  Třídní výkaz II. třída 1956 – 1957 K 91  
92  Třídní výkaz III. třída 1956 – 1957 K 92  
93  Třídní výkaz I. třída 1957 – 1958 K 93  
94  Třídní výkaz II. třída 1957 – 1958 K 94  
95  Třídní výkaz III. třída 1957 – 1958 K 95  
96  Třídní výkaz I. třída 1958 – 1959 K 96  
97  Třídní výkaz II. třída 1958 – 1959 K 97  
98  Třídní výkaz I. třída 1959 – 1960 K 98  
99  Třídní výkaz II. třída 1959 – 1960 K 99  
100  Třídní výkaz I. třída 1960 – 1961 K 100 
101  Třídní výkaz II. třída 1960 – 1961 K 101 
102  Třídní výkaz I. třída 1961 – 1962 K 102 
103  Třídní výkaz II. třída 1961 – 1962 K 103 
104  Třídní výkaz I. třída 1962 – 1963 K 104 
105  Třídní výkaz II. třída 1962 – 1963 K 105 
106  Třídní výkaz I. třída 1963 – 1964 K 106 
107  Třídní výkaz II. třída 1963 – 1964 K 107 
108  Třídní výkaz I. třída 1964 – 1965 K 108 
109  Třídní výkaz II. třída 1964 – 1965 K 109 
110  Třídní výkaz I. třída 1965 – 1966 K 110 
111  Třídní výkaz II. třída 1965 – 1966 K 111 
112  Třídní výkaz I. třída 1966 – 1967 K 112 
113  Třídní výkaz II. třída 1966 – 1967 K 113 
114  Třídní výkaz I. třída 1967 – 1968 K 114 
115  Třídní výkaz II. třída 1967 – 1968 K 115 
116  Třídní výkaz I. třída 1968 – 1969 K 116 
117  Třídní výkaz II. třída 1968 – 1969 K 117 
118  Třídní výkaz I. třída 1969 – 1970 K 118 
119  Třídní výkaz II. třída 1969 – 1970 K 119 
120  Třídní výkaz I. třída 1970 – 1971 K 120 
121  Třídní výkaz II. třída 1970 – 1971 K 121 
122  Třídní výkaz I. třída 1971 – 1972 K 122 
123  Třídní výkaz II. třída 1971 – 1972 K 123 
124  Třídní výkaz I. třída 1972 – 1973 K 124 
125  Třídní výkaz II. třída 1972 – 1973 K 125 
126  Třídní výkaz I. třída 1973 – 1974 K 126 
127  Třídní výkaz II. třída 1973 – 1974 K 127 
128  Třídní výkaz I. třída 1974 – 1975 K 128 
129  Třídní výkaz II. třída 1974 – 1975 K 129 
130  Třídní výkaz I. třída 1975 – 1976 K 130 
131  Třídní výkaz II. třída 1975 – 1976 K 131 

 
  c) Ostatní knihy 
 

132  Školní kronika 1890-1939 K 132 
133  Školní kronika 1940-1976 K 133 
134  Nařízení školní 1842-1880 K 134 

 



  

 - 10 -

Inv. č. Obsah          Časový rozsah       Evid. 
                jedn. 
 
 II. Spisy  
 

135  Zápisy z porad 1966-1967 N 1 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 



  

 - 11 -

 Název archivní pomůcky: Základní devítiletá škola Štěpánovice 

 Značka archivního fondu: ZDŠ Štěpánovice 

 Časový rozsah: 1826-1976 

 Počet evidenčních jednotek: 135 (134 úředních knih, 1 karton) 

 Počet inventárních jednotek: 135 

 Rozsah v bm: 0,79 

 Stav ke dni: 23. 5. 2011 

 Zpracovatel archivního fondu: Eva Ulrichová 

 Zpracovatel archivní pomůcky:  Eva Ulrichová 

 Počet stran: 11 

 Počet exemplářů: 4 

 Schválil: Mgr. Pavel Havlovič   
  dne 23. 5. 2011-č.j. SOAP/040-0351/2011 
 
 
 


